
 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA  
DI TRENTO 

 

 
 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 

 
 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1- “Next Generation Class” – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento - Codice template: 2209005 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
OGGETTO: Piano Scuola 4.0- Azione 1- “Next Generation Class” – 

Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento. 

 Avvio del procedimento per l’affidamento diretto in merito 
all’acquisto di arredo scolastico da destinare ai plessi dell’ Istituto 
Comprensivo del Chiese. 

 
Codice CUP: I24D23000380006 

Codice identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-25045 

 
Premesso che 
• in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” del Piano nazione di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation classrooms, all’Istituto Comprensivo del Chiese 
“don Lorenzo Milani” è stato assegnato l’importo di € 167.661,69 per la trasformazione 
di n. 23 ambienti di apprendimento innovativi; 

• l’Istituto Comprensivo del Chiese “don Lorenzo Milani” ha inoltrato, sulla piattaforma 
“FUTURA PNRR- Gestione Progetti”, il proprio progetto dal titolo “TRANSFORMERS 
L.I.N.K. 23” in data 28.02.2023 con codice identificativo 25045.0; 

• il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione prot. n. 0046089, 
sottoscritto in data 17 marzo 2023 dal Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazione di ripresa e resilienza; 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 
 
 

icc_tn-15/06/2023-44 - Determinazione del dirigente scolastico



 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
VISTO   il decreto del Ministero dell’istruzione n. 161 di data 14 giugno 2022: 

Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 di data 8 agosto 2022: Decreto 
di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione del Merito n. prot. 0107624 del 21 
dicembre 2022 “Istruzioni operative alle istituzioni scolastiche beneficiarie dei 
finanziamenti per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il progetto inoltrato attraverso la piattaforma FUTURA, codice identificativo 
M4C1I3.2-2022-961-P-25045; 

VISTO  l’Accordo di concessione prot. n. 0046089 sottoscritto in data 17.03.2023 dal 
Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazione 
di ripresa e resilienza, che autorizza il progetto e il relativo finanziamento; 

VISTA  la Legge 07 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO   la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia 
di pubblica amministrazione” e in particolare l’articolo 11 comma 2-bis) ai 
sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati 
dalle amministrazioni di cui all’articolo 1 comma 2 del Decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 
l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale 
dell’atto stesso; 

VISTE  le disposizioni di cui alla Legge 06 novembre 2012, n. 190 recante  
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in 
particolare l’articolo 106 comma 12 che prevede la possibilità di apportare al 
contratto una variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge del Decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali”; 

VISTO  l’articolo 47 della Legge 29 luglio 2021, n. 108 del Decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e  

 



 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 

  prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  l’articolo 51 comma 1 del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 che prevede 
una serie di modifiche dei limiti di affidamento sottosoglia precedentemente 
disciplinate dall’articolo 1 comma 1 del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 

VISTA  la deliberazione del Collegio docenti n. 16 del 23.02.2023 con la quale è stata 
approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next Generation Class: 
trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” con il 
progetto “TRANSFORMERS L.I.N.K. 23”; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 21 del 15.03.2023 con la 
quale è stata approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next 
Generation Class: trasformazione delle aule in ambient innovativi di 
apprendimento” con il progetto “TRANSFORMERS L.I.N.K. 23”; 

VISTA  la propria determinazione n. 29 del 07.04.2023 di assunzione in bilancio 
dell’importo finanziato; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. che la scrivente Stazione appaltante dà avvio alla procedura per affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
come indicato nella tabella sottostante: 
CPV 39160000-1 ARREDO SCOLASTICO 

 

QUANTITÀ DOTAZIONE 

48 

Tavoli allievi componibile – piano a forma di diamante completo di gancio 
portazaino: 
Caratteristiche: lati equilateri cm. 90 
• 24 tavoli con h. 71 cm  
• 24 tavoli con h. 76 cm 

6 
Armadiatura mobile e flessibile con ante  
Caratteristiche: larghezza 100 cm x 150 cm di altezza, profondità min. 
45 cm con quattro ripiani e chiusura con chiave 

16 
Tavoli collaborativi rettangolari con quattro postazioni studenti (h. 76 cm) per 
laboratorio di scienze da cm 160 x 80 

6 
Divano a due posti in poliuretano espanso imbottito in ecopelle colorata 
Caratteristiche: misure indicative 110x70x75/40h 

16 
Pouf a sacco in ecopelle imbottito con materiale che si adatta alla sagoma di 
chi si siede 
Caratteristiche: 90 (altezza) x 77 cm (diametro della base) 

8 
Materassi circolari diametro 100 cm in ecopelle resistente al fuoco, antimuffa 
e senza ftalati, interno 100% gommapiuma densità 21kg/mc 

35 

Sedute a C monoscocca anatomica realizzata in polipropilene, munita di foro 
per una facile presa 
Caratteristiche: struttura in tubolare metallico da mm.28, saldature a filo 
continuo, punta a cuffia alla base nella parte anteriore e antiribaltamento 
nella parte posteriore, h. cm. 46 

 



 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

2. che le caratteristiche tecniche dei prodotti sono riportate nei relativi avvisi pubblicati 
sul sito istituzionale dell’istituzione scolastica www.istitutodelchiese.it nella sezione 
riservata “Futura. La Scuola di domani” e che tutti i prodotti acquistati devono 
rispondere ai requisiti ambientali fissati dall’articolo 17 del Regolamento Europeo 
2020/852 (DNSH); 

3. che per i motivi indicati in premessa sarà adottato come criterio di scelta quello del 
prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95 comma 4 del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 con affidamento diretto previa consultazione informale di almeno due 
operatori economici e che si procederà anche nel caso pervenisse un solo preventivo di 
spesa ritenuto idoneo e ammissibile; 

4. che, qualora in corso di esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’operatore 
economico adeguerà la fornitura/servizio oggetto del contratto; 

5. che l’operatore economico individuato dovrà essere in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dell’articolo 83 comma 1; in particolare la stipula del contratto e/o emissione del 
buono d’ordine è condizionata all’acquisizione del DURC, laddove necessario Equitalia, 
degli estremi identificativi del conto corrente indicato come dedicato ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari e generalità e il codice fiscale della persona delegata 
ad operare sugli stessi e tutti gli altri requisiti richiesti secondo le linee guida operative 
e di rendicontazione previste nel Piano 4.0 – Linea di investimento 3.2; 

6. che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente scolastico, prof. Romeo 
Collini, individuato con specifico atto e relativa documentazione allegata (assenza 
cause ostative e conflitto di interesse e rispetto degli obblighi derivanti dalle procedure 
di affidamento dei fondi del PNRR); 

7. che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione nella sezione 
Pubblicità legale e nell’Area PNRR “Futura. La Scuola per l’Italia di domani” del sito 
web istituzionale: www.istitutodelchiese.it; 

8. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del 
comma 4 art. 8 del D.P.G.P. di data 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg; 

9. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, 
avverso la presente determinazione è ammesso: 
• reclamo al Dirigente scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg.;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104;  

• in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Romeo Collini 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, con la segnatura di protocollo, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3 D.Lgs. 
39/1993). 

http://www.istitutodelchiese.it/
http://www.istitutodelchiese.it/


 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del 
presente atto. 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Gala Sartori 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, con la segnatura di protocollo, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art.3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 


		2023-06-15T12:12:56+0200
	Romeo Collini




